consule pelli cœptum ; in dextro plurimum *U. c. 309.*  
*a. C. 443.*  
 laboris fuit. Ibi Agrippa, ætate viribusque  
 ferox, quum omni parte pugnæ melius res  
 (h) geri, quam apud se, videret, accepta  
 signa ab signiferis ipse inferre, quædam jacere  
 etiam in confertos hostes cœpit. Cujus igno-  
 miniæ metu concitati milites, invasere hostem:  
 ita æquata ex omni parte victoria est. Nun-  
 cius tum a Quintio venit, « victorem jam  
 » se inminere hostium castris : nolle inrum-  
 » pere, antequam sciat debellatum & in si-  
 » nistro cornu esse. Si jam fudisset hostes,  
 » conferret ad se signa, ut simul omnis exer-  
 » citus præda potiretur. » Victor Agrippa  
 cum mutua gratulatione ad victorem colle-  
 gam castraque hostium venit. Ibi paucis de-  
 fendentibus, momentoque fusis, sine certa-  
 mine in munitiones inrumpunt : prædaque  
 ingenti compotem exercitum, suis etiam rebus  
 recuperatis, quæ populatione agrorum amissæ  
 erant, reducunt. Triumphum nec ipsos postu-  
 laffe, nec delatum iis ab senatu, accipio:  
 nec traditur caussa spreti aut non sperati ho-  
 noris. Ego quantum in tanto intervallo tem-  
 porum conjicio, quum Valerio atque Horatio

(h) rem Gron. Crev.

B b 2

*U. c. 309.* consulibus, qui præter Volscos & Äquos  
*a. C. 443.* Sabini etiam belli perfecti gloriam pepere-  
 rant, negatus ab senatu triumphus esset :  
 verecundiæ fuit pro parte dimidia rerum con-  
 sulibus petere triumphum : ne etiam, si in-  
 petrassent, magis hominum ratio, quam me-  
 ritorum, habita videretur.

*Turpe ju-  
 dicium po-  
 puli Rom.  
 de socio-  
 rum fini-  
 bus.*

LXXI. VICTRIAM honestam ex hostibus  
 partam, turpe domi de finibus socrorum ju-  
 dicium populi deformavit. Aricini atque Ar-  
 deates de ambiguo agro quum sæpe bello  
 certassent, multis in vicem cladibus fessi,  
 judicem populum Romanum cepere. Quum  
 ad cauffam orandam venissent, concilio po-  
 puli a magistratibus dato, magna contentione  
 actum. Jamque editis testibus, quum tribus  
 vocari, & populum inire suffragium opor-  
 teret, consurgit P. Scaptius de plebe, magno  
 natu : &c, « Si licet [ inquit ] Consules, de re-  
 » publica dicere, errare ego populum in hac  
 » cauffa non patiar. » Quum, ut vanum,  
 eum negarent consules audiendum esse, vo-  
 ciferantemque, « prodi publicam cauffam, » sub-  
 moveri jussissent, tribunos adpellat. Tribuni,  
 ut fere semper reguntur a multitudine magis,  
 quam regunt, dedere cupidæ audiendi plebi,

ut, quæ vellet, Scaprius diceret. Ibi insit, *U. c. 309.  
a. C. 443.*  
 « Annum se tertium & octogesimum agere,  
 » & in eo agro, de quo agitur, militasse,  
 » non juvenem, vicesima jam stipendia me-  
 » rentem, quum ad Coriolos sit bellatum. Eo  
 » rem se (*i*) vetustate oblitteratam, ceterum  
 » suæ memoriæ infixam, adferre: agrum,  
 » de quo ambigitur, finium Coriolanorum  
 » fuisse: captisque Coriolis, jure belli publi-  
 » cum populi Romani factum. Mirari se,  
 » quonam more Ardeates Aricinique, cuius  
 » agri jus numquam usurpaverint incolumi  
 » Coriolana re, eum se a populo Romano,  
 » quem pro domino judicem fecerint, inter-  
 » cepturos sperent. Sibi exiguum vitæ tem-  
 » pus supereffe: non potuisse se tamen indu-  
 » cere in animum, quin, quem agrum miles  
 » pro parte virili (*k*) manu cepisset, eum  
 » senex quoque voce, qua una posset, vin-  
 » dicaret. Magnopere se suadere populo, ne  
 » inutili pudore suam ipse caussam damnaret.»

LXXII. CONSULES quum Scaptium non silentio modo, sed cum assensu etiam, audiiri animadvertisserint, Deos hominesque testan-

(i) *se rem* Gron. Crev.

(k) *pro virili paree* Gron. Crev.

U. c. 309. tes flagitium ingens fieri, Patrum primores  
a. C. 443. arcessunt : cum his circumire tribunos, forare,  
 „ Ne pessimum facinus pejore exemplo  
 „ admitterent judices, in suam rem litem  
 „ vertendo; quum præsertim, etiam si fas sit,  
 „ curam emolumenti sui judici esse, nequa-  
 „ quam tantum agro intercipiendo adquiratur,  
 „ quantum amittatur alienandis injuria  
 „ sociorum animis. Nam famæ quidem ac  
 „ fidei damna majora esse, quam quæ æsti-  
 „ mari possent. Hoc legatos referre domum?  
 „ hoc vulgari? hoc socios audire? hoc hostes?  
 „ quo cum dolore hos? quo cum gaudio illos?  
 „ Scaptione hoc, concionali seni, adsignatu-  
 „ ros putarent finitimos populos? Clarum  
 „ hac fore imagine Scaptium (1): populum  
 „ Romanum quadruplatoris & interceptoris  
 „ litis alienæ personam laturum; quem enim  
 „ hoc privatæ rei judicem fecisse, ut sibi  
 „ controversias adjudicaret rem? Scaptium  
 „ ipsum id quidem, et si præmortui jam sit  
 „ pudoris, non facturum. » Hæc consules,  
 hæc Patres vociferantur; sed plus cupiditas  
 & auctor cupiditatis Scaptius valet. Vocatæ  
 tribus judicaverunt, agrum publicum populi

(1) add. *nomen Gron. Crev.*

LIBER III CAP. LXXII 391

Romani esse. Nec abnuitur ita fuisse, si ad *U. c. 309.*  
judices alios itum foret : nunc haud sane *a. C. 443.*  
quidquam bono caussæ (m) levatur (n) de-  
decus judicii : idque non Aricinis Ardeatibus-  
que, quam Patribus Romanis, foedius atque  
acerbius visum. Reliquum anni quietum ab  
urbanis motibus & ab externis mansit,

(m) *bona eauffæ* Gron.

(n) *elevatur* Gron. Crev.

*FINIS TOMI PRIMI.*

*Beckring.*

---

*ARGENTORATI,*  
Typis FRANCISCI GEORGII LEVRAULT,  
Episcopalis Universitatis Typographi.

---

*PERMISSU SUPERIORUM.*